Proc. Leg. nº 2641/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 696/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações acerca da situação de
limpeza, instalação de lixeiras e controle de
focos de dengue na praça e quadra
localizadas na Rua Martinho Calsavara, no
bairro Jardim Pinheiros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

O Vereador Alécio Cau, em nome da segurança pública e da preservação ambiental,

vem por meio deste requerimento solicitar informações acerca da situação de
limpeza, instalação de lixeiras e controle de focos de dengue na praça e
quadra localizadas na Rua Martinho Calsavara, no bairro Jardim Pinheiros.

Considerando a relevância dos espaços públicos para o

bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos valinhenses, é imprescindível garantir

condições adequadas de higiene e segurança em tais áreas de convívio comunitário.

Diante do exposto, solicito à Prefeitura Municipal de

Valinhos as seguintes informações:

1. Qual é a periodicidade de limpeza realizada na praça e

quadra mencionadas?

2. Há a presença de lixeiras suficientes e em condições

adequadas nesses locais?

3. Quais medidas estão sendo adotadas para o controle e

prevenção de focos de dengue nessa região?

.Justificativa

Proc. Leg. nº 2641/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A presente solicitação se fundamenta na necessidade de

zelar pela qualidade dos espaços públicos e pela saúde da população do bairro

Jardim Pinheiros, em Valinhos. A praça e a quadra localizadas na Rua Martinho

Calsavara são locais de convívio comunitário essenciais para o lazer, prática de

atividades físicas e integração social dos moradores da região.

É imperativo que tais áreas estejam devidamente limpas

e mantidas, garantindo um ambiente agradável e seguro para uso da população. A

ausência de limpeza adequada e de lixeiras em condições adequadas pode gerar

acúmulo de resíduos sólidos, propiciar a proliferação de vetores de doenças e

comprometer a qualidade de vida dos cidadãos.

Além disso, considerando o contexto atual de

preocupação com a saúde pública, é fundamental que sejam adotadas medidas

efetivas para controle e prevenção de focos de dengue, uma vez que tais espaços

podem servir como potenciais criadouros do mosquito transmissor da doença.

Portanto, a presente solicitação visa não apenas

identificar eventuais irregularidades existentes, mas também buscar ações corretivas

por parte da Prefeitura Municipal de Valinhos, visando assegurar a manutenção da

ordem pública, a preservação da saúde da população e a promoção do bem-estar

comunitário.

Valinhos, 16 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HYWWS57R38S12MRH
		2024-05-16T09:50:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura